
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 4 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.1 DEL 11-01-23 

 
 
 

A R E A  R A G I O N E R I A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO che occorre provvedere con urgenza al rinnovo delle polizze relative alla responsabilità civile 
e tutela legale degli amministratori per il periodo 1/01/2023-30/06/2023; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., che consente di procedere per servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00 ad affidamento diretto “anche senza la previa consultazione di due o più 
operatori”; 
 
ATTESO che sono stati richiesti preventivi di spesa per il rinnovo delle polizze in questione; 
 
VISTA la nota della CIS Broker Srl di Milano prot. n. 8150/2022 con la quale veniva comunicata la 
scadenza al 31/12/2022 delle seguenti polizze: 
 

Periodo Ramo Descrizione Polizza Importo € 

01/01/2023-30/06/2023 Tutela legale Polizza tutela legale 801449805 500,00 

01/01/2023-30/06/2023 RCT Polizza RCT 185116637 2.107,86 

Totale da liquidare       2.607,86 

 
CONSIDERATO che: 

Oggetto:  POLIZZE ASSICURATIVE RESPONSABILITA' CIVILE E TUTELA LEGALE. 
LIQUIDAZIONE PREMIO I SEMESTRE 2023 MEDIANTE COMPENSAZIONE PARZIALE DEL 
PREMIO RCA AUTOMEZZO TARGATO GC956XL. LOTTO CIG Z2C3977635 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 1 del 11-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 con determinazione dell’area tecnica n. 145/2022 venivano liquidati tra gli altri, i premi delle 
polizze RCA per il periodo 01/07/2022-30/06/2023 per tutti gli automezzi di proprietà comunale; 

 con la medesima nota prot. n. 8150, la Cis Broker Srl ha comunicato che codesto ente ha diritto a 
un rimborso pari a € 310,00 per il versamento del premio assicurativo annuale corrisposto per 
l’automezzo targato GC956XL; 

 
RITENUTO che, in applicazione della parziale compensazione, è necessario corrispondere alla CIS 
Broker srl di Milano la somma complessiva di € 2.298,86 a saldo della polizza di tutela legale e RCT il cui 
premio complessivo è pari a € 2.607,86; 
 
ACQUISITO ai sensi della normativa sulla tracciabilità finanziaria, sulla piattaforma simog il CIG n. 
Z2C3977635; 
 
DATO ATTO CHE  

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023; 

 con Legge 29 dicembre 2022 n. 197 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2023; 

 ai sensi dell’articolo 163 del DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti. 

 la spesa in questione non può essere frazionata in dodicesimi; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali approvato con DLgs 18.8.2000 n. 267; 
 
EVIDENZIATO CHE, con il presente atto, necessita provvedere a impegnare e liquidare la spesa di € 
2.297,86 sul corrispondente capitolo del bilancio; 
 
VISTI 

- lo statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi; 
- il DLgs n. 50/2016 con particolare riferimento all’articolo 36; 
- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267 
- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/90; 
 

2. PRENDERE ATTO delle quietanze di premio relative alle seguenti polizze riferite al periodo: 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 1 del 11-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

01/01/2023 – 30/06/2023: 
 

Periodo Ramo Descrizione Polizza Importo € 

01/01/2023-30/06/2023 Tutela legale Polizza tutela legale 801449805 500,00 

01/01/2023-30/06/2023 RCT Polizza RCT 185116637 2.107,86 

Totale da liquidare       2.607,86 

 

3. COMPENSARE la somma di € 310,00 dovuta alla Cis Broker Srl di Milano con il rimborso del 
premio della polizza RCA dell’automezzo targato GC956XL pagato fino al 30/06/2023;  
 

4. IMPEGNARE a favore della CIS Broker Srl di Milano la somma di € 2.297,86 a saldo della 
polizza di tutela legale e RCT per il periodo 01/01/2023-30/06/2023 sul capitolo 1006 del bilancio 
2022/2024, esercizio provvisorio 2023; 

5. DARE ATTO che la spesa in questione non può essere frazionata in dodicesimi ai sensi dell’art. 
163 del TUEL; 

 

6. LIQUIDARE le spettanze dovute alla CIS Broker Srl di Milano pari a € 2.297,86 mediante 
bonifico sull’Istituto di Credito: BANCO BPM – Sede di Milano – Via G. Ripamonti n.114 – 
CODICE IBAN: IT80N0503401739000000025388; 

 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 

8. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199. 

 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 1 del 11-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 11-01-23       IL RESPONSABILE DI AREA  
Merlitti Lorella 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 18-01-2023 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 02-02-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 18-01-2023 al 02-02-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

